ДОГОВОР № ____
об образовании на обучение по дополнительным
общеобразовательным общеразвивающим программам
село Тоцкое                                                                    «___» _________ 20___г.
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» Тоцкого района Оренбургской области (МАУДО «ДДТ» Тоцкого района), юридический (фактический адрес): 461131, Оренбургская область, Тоцкий район, с. Тоцкое, ул. Карла Маркса, д.7, осуществляющее образовательную деятельность (далее – образовательная организация) на основании лицензии от «09» декабря 2015 г. серия 56Л01 № 0004257, выданной Министерством образования Оренбургской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», находящийся по адресу: 461131, Оренбургская область, Тоцкий район, с. Тоцкое, ул. К. Маркса, д.7, в лице директора Елены Николаевны Дудиной, действующего на основании Устава № 711-п от 01.08.2025 г., и _______________________________________________________________

(полностью ФИО «Заказчика», телефон, адрес, паспортные данные)
именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий(ая) в интересах несовершеннолетнего __________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
__________________________________________________________________
(адрес проживания, паспортные данные, телефон)
именуемого в дальнейшем «Учащийся» совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе                                __________________________________________________________________
форма обучения очная,
вид - общеразвивающая,
уровень - базовый,
(стартовый, базовый, продвинутый)
направленность образовательной программы ___________________________,
в соответствии_____________________________________________________
(учебным планом, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя)
[bookmark: _GoBack]1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет _________(__________________) с «01» сентября 2025 г. по «29» мая 2026 г.______________________________________________
(указывается количество месяцев, лет)
Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет _______________________________.
(указывается количество месяцев, лет)
1.3. После освоения Учащимся образовательной программы и успешного прохождения промежуточной аттестации ему выдается _______________________________________________________________

(документ об образовании и (или) о квалификации или документ об обучении)
II. Права Исполнителя, Заказчика и Учащегося
2.1. Исполнитель в праве:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Учащегося.
2.1.2. Применять к Учащемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора:
- выбирать с учётом мнения ребенка, а также с учетом рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии (при их наличии) формы обучения, в образовательной организации, язык, языки образования, дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы из перечня, предлагаемого организацией;
- знакомиться с уставом образовательной организации, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности;
- знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями, а также с достижениями учащихся;
- защищать права и законные интересы учащихся;
- получать информацию о всех видах планируемых обследований (психологических, психолого-педагогических) учащихся, давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о результатах проведенных обследований учащихся;
- принимать участие в управлении образовательной организации, в форме, определяемой уставом этой организации;
2.3. Учащемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статья 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.3.1. Учащийся вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Учащегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Учащегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приёма, в качестве
                      ____________________учащегося________________
(указывается категория обучающегося)
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении образовательных услуг в порядке объёме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом дополнительной общеобразовательной программы и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Учащемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия её освоения.
3.1.5. Сохранить место за Учащимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.6. Обеспечить учащемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
4. Родители (законные представители) несовершеннолетних учащихся обязаны:
- соблюдать правила внутреннего распорядка учащихся образовательной организации, требования локальных нормативных актов, которые устанавливают режим занятий учащихся, порядок регламентации образовательных отношений между образовательной организацией и учащимися и (или) их родителями (законными представителями) и оформления возникновения, приостановления и прекращения этих отношений;
- уважать честь и достоинство учащихся и работников образовательной организации.
- подать заявку на обучение по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам через платформу «Навигатор дополнительного образования детей Оренбургской области» https://dop.edu.orb.ru/
5. Иные права и обязанности родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся устанавливаются настоящим Федеральным законом «Об образовании в РФ», иными федеральными законами, договором об образовании (при его наличии).
6. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами, родители (законные представители) несовершеннолетних учащихся несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
3.3. Учащийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка учащихся и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.3.5. Учащийся достигший 14 летнего возраста обязан подать заявку на обучение через платформу «Навигатор дополнительного образования Оренбургской области» https://dop.edu.orb.ru/
IV. Основания и изменения и расторжения договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приёма в образовательную организацию, повлекшего по вине Учащегося его незаконного зачисления в эту образовательную организацию;
- и иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе учащегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося;
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Учащемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения учащимся образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Учащегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Учащегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
V. Срок действия Договора
5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств с «01» сентября 2025 года по «28» мая 2026 года.
VI. Заключительные положения
6.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет на дату заключения настоящего Договора.
6.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Учащегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Учащегося из образовательной организации.
6.3. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
6.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
IX. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель:
МАУДО «ДДТ» Тоцкого района /Оренбургской области

	Заказчик:
______________________

	Учащийся:
____________________

	(полное наименование образовательной организации)

	(фамилия, имя, отчество (при наличии)/ наименование юридического лица)

	(фамилия, имя, отчество (при наличии)

	Оренбургская область, с. Тоцкое, ул. К. Маркса, д.7

	(дата рождения)_______________________
_______________________________________

	(дата рождения)_________________________
______________________________________

	(место нахождения)
ОГРН - 10256003214450

	(место нахождения/адрес места жительства)
___________________________________

	(адрес места жительства)
_______________________________________

	ИНН - 5649004920
КПП - 564901001

	_____________________________________

	______________________________________

	(банковские реквизиты)

	(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)
___________________________________
____________________________________

	(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)
____________________________________
______________________________________

	Телефон: 8(353 49) 2-19-14, 2-20-75
Директор МАУДО «ДДТ»
___________ Е.Н. Дудина
Дата _______________________

	(банковские реквизиты (при наличии)______________________________
телефон _______________________________
______________________________________

Дата ______________________

	(банковские реквизиты (при наличии)
____________________________________
телефон ______________________________________
Дата ________________________________

	(подпись)

	(Подпись)

	подпись

	М.П.

	М.П.

Второй экземпляр договора подписан и получен на руки
«_______» _______20______ г _______________ (__________________________)
                                                                                     Подпись с расшифровкой
1